



N° 6/2007

Directeur de la publication :
Serge CONTOUR

Rédactrice en chef :
Patricia ANNEVILLE

Auteur de la publication :
Claire TALVARD

Maquettage : Yrida DOMINGO

Flashage : SCOOP

Impression : STPmultipress

Vente et abonnements : 47 34 42

Prix du numéro :

En Polynésie française : 700 F.CFP

Hors Polynésie française : 1 300 F.CFP

Abonnement :

En Polynésie française : 7 000 F.CFP

Hors Polynésie française : 14 200 F.CFP

Dépôt légal : Juillet 2007

ISSN 0293 - 2547

©ISPF 2007

B.P. 395 - 98 713 Papeete - Tahiti

Tél. : (689) 47 34 34 / Fax : (689) 42 72 52

E-mail : ispf@ispf.pf / Site web : www.ispf.pf



INSTITUT
STATISTIQUE
DE LA
POLYNÉSIE
FRANÇAISE

Sur Avril, le niveau des importations et des exportations compense un début d'année plutôt calme. La facture énergétique continue de diminuer et les produits locaux se vendent mieux.

Sur le premier trimestre, la fréquentation touristique est en hausse par rapport à 2006 mais les hôtels sont moins remplis.

En avril 2007, les prix sont en hausse de 2,5 % sur un an, mais en retrait de 0,1 % depuis janvier.

Sur l'année 2006, la progression de l'emploi a été inférieure à la moyenne des dix dernières années.

Commerce extérieur

Importations et exportations*

Unité :	Avril			Cumul depuis janvier		
	2007	2006	Variation	2007	2006	Variation
	millions de F.CFP			millions de F.CFP		
			%			%
Importations civiles (valeur CAF)	12 207,0	11 406,6	+7,0	48 890,4	48 349,3	+1,1
dont : Biens intermédiaires	2 809,0	2 644,4	+6,2	11 192,7	11 517,3	-2,8
Biens d'équipement	2 392,1	1 790,8	+33,6	8 810,8	8 753,5	+0,7
Produits des industries agroalimentaires	2 246,6	2 099,5	+7,0	9 773,7	8 647,7	+13,0
Biens de consommation	2 223,9	1 922,9	+15,7	8 240,5	7 647,5	+7,8
Produits énergétiques	929,0	1 539,8	-39,7	5 099,9	6 177,1	-17,4
Exportations locales (valeur FAB)	1 193,1	877,5	+36,0	4 620,9	4 770,0	-3,1
dont : Produits perliers (a)	860,2	580,1	+48,3	3 521,4	3 634,5	-3,1
dont : Perles de culture brutes	758,4	525,7	+44,3	3 168,7	3 190,6	-0,7
Nono	82,8	70,7	+17,0	274,7	295,4	-7,0
Poisson	23,7	29,2	-18,6	77,9	93,4	-16,6
Monoï	21,7	20,4	+6,2	109,3	94,3	+15,9
Nacre	19,3	19,1	+1,1	116,1	117,1	-0,8
Vanille	11,2	7,8	+43,0	67,1	41,6	+61,3

(a) : comprend les perles de culture brutes, les keshis, les demi-perles de culture brutes ou travaillées ou mabe, les autres perles de culture brutes ou travaillées et les ouvrages en perles fines ou de culture

* : données mises à jour le 2 mai 2007

Sources : Service des Douanes - ISPF

En avril 2007, les exportations de produits locaux sont en nette progression sur un an (+36 %) grâce aux meilleurs résultats de la perle noire. Les importations demeurent soutenues (+7 %) suite à des achats importants de biens d'équipement (+34 % sur un an). Le déficit cumulé de la balance commerciale, depuis janvier, atteint 44,3 milliards de F.CFP (+1,6 % sur un an).

Les importations de biens d'équipement et de biens intermédiaires augmentent respectivement de 33 % et 6 % par rapport à avril 2006, compensant ainsi un début d'année plutôt calme (respectivement +0,7 % et -3 % en cumul depuis janvier). La diminution des importations de produits énergétiques est uniquement due à un effet prix : en moyenne mensuelle depuis janvier, le prix du baril de Brent est de 60 dollars US, soit près de 4 dollars US de moins par rapport à la même période en 2006.

Les importations de biens de consommation font un bond de 16 % sur un an. En cumul depuis janvier, cette hausse est de 8%.

Les recettes à l'export des produits locaux sont encourageantes en ce mois d'avril 2007. Les ventes de perles de culture brutes sont en hausse de 44 %, ramenant le déficit cumulé depuis janvier à seulement -0,7 % sur un an. Les recettes du nono sont en hausse de 17 % par rapport à avril 2006. Les ventes cumulées depuis janvier sont en retrait de 7 % par rapport à 2006.

La vanille de Tahiti enregistre un excellent résultat sur les 4 premiers mois de l'année, avec 67 millions de recettes, pour 3 tonnes de produit exportées. Le prix moyen au kilo est peu élevé, à 22 300 F.CFP en moyenne depuis janvier.

Les exportations de monoï et de nacre (3,5 % des recettes) sont aussi en augmentation, avec respectivement +6 % et +1 % de recettes par rapport à avril 2006. Depuis janvier, les ventes de monoï augmentent de 16 % et celles de la nacre sont stables.

Le poisson s'est moins bien exporté qu'en avril 2006 (-19 %), creusant son retard cumulé sur un an à 17 % et ce, malgré une légère amélioration du prix moyen au kilo (735 F.CFP de janvier à avril 2007, contre 695 F.CFP en 2006).

Tourisme

Fréquentation touristique internationale

	Unité :	Mars	2007	2006	Variation	Cumul	2007	2006	Variation
			Nombre	Nombre	%	depuis	Nombre	Nombre	%
Nombre de touristes			18 107	16 256	+11,4	janvier	49 320	45 146	+9,2
dont touristes séjournant :	En hébergement payant		15 562	14 137	+10,1		42 665	38 753	+10,1
	Chez des particuliers		2 545	2 119	+20,1		6 655	6 393	+4,1
Durée moyenne de séjour (jours)			12,8	11,8	+8,2		12,9	12,5	+2,8
dont :	En hébergement payant		11,0	10,1	+8,7		10,7	9,9	+7,7
	Chez des particuliers		24,2	23,6	+2,7		26,9	28,3	-4,9

Touristes internationaux par domicile permanent

	Unité :	Mars	2007	2006	Variation	2007	2006	Variation
			Nombre	Nombre	%	Nombre	Nombre	%
États-Unis			5 535	6 554	-15,5	14 495	15 703	-7,7
France			4 107	2 895	+41,9	9 894	8 362	+18,3
Europe (hors France)			2 847	2 230	+27,7	8 474	6 948	+22,0
Japon			2 067	1 758	+17,6	5 759	5 081	+13,3
Nouvelle-Zélande			515	331	+55,6	1 657	1 188	+39,5
Australie			995	664	+49,8	2 808	2 306	+21,8
Autres pays			2 041	1 824	+11,9	6 233	5 558	+12,1

Sources : Service du Tourisme (2006), ISPF (2007)

Le nombre de touristes accueillis en Polynésie française en mars 2007 est de 18 107, soit une progression de 11,4 % par rapport au même mois de 2006 (+1 850 touristes). Depuis le début de l'année, 49 320 touristes ont séjourné en Polynésie française (+9,2 %, soit 4 200 touristes supplémentaires). Le développement du tourisme de circuit (+35,6 %) est responsable de la quasi totalité de cette croissance. Les touristes en hébergement payant sont en progression de 10 %.

La durée de séjour progresse de 0,3 jour à 12,8 jours sur les 3 premiers mois. La durée de séjour en hébergement payant progresse de près d'une demi-journée à 10,7 jours.

Le coefficient moyen de remplissage des hôtels internationaux baisse de 4,5 points, à 50 % entre le premier trimestre 2006 et 2007. Cette baisse est liée à l'ouverture de 39 000 chambres sur un an.

Au premier trimestre 2007, le marché européen représente 37 % de part de marché. Il progresse de 2 960 touristes sur un an. Cette croissance s'explique par le retour des touristes français à la fin du trimestre (+18 %), soit une hausse de 1 500 personnes. Parmi les autres marchés européens (+20 %, soit +1 430 personnes), les plus dynamiques sont les marchés allemand (+36 %, soit +460 personnes), et anglais (+16 %, soit +320 personnes).

L'Amérique du Nord ne représente plus que 34,3 % de part de marché, soit 5 points en moins par rapport au premier trimestre 2006. Cette baisse représente 1 000 touristes de moins en un an. Elle affecte exclusivement les touristes terrestres (-2 000 personnes). Les croisiéristes (40 % des touristes) sont 1 000 de plus depuis le début de l'année.

Le marché du Pacifique (11,7 % de part de marché) continue de se développer régulièrement depuis deux ans. Il compte 1 317 touristes supplémentaires. Les Australiens n'avaient jamais été aussi nombreux, avec 2 800 visiteurs à être venus en Polynésie française ce trimestre (soit 500 de plus qu'en 2006) et les touristes néo-zélandais augmentent leurs effectifs de 470 personnes.

La clientèle japonaise forme l'essentiel du marché asiatique (92 % du total) et revient visiter nos îles avec une croissance de 13 % sur un an, soit 680 touristes supplémentaires.

Entreprises

En avril, les créations d'entreprises chutent fortement et deviennent inférieures aux radiations malgré une stagnation de ces dernières. Les réactivations d'entreprises (entreprises reprenant une activité après avoir été radiées) venant augmenter le solde de création de 59 unités.

Les créations dans l' « industrie manufacturière » fléchissent, particulièrement pour les activités des « plats préparés » et de « couture ».

Dans la « construction », les créations sont moins nombreuses que les radiations. Les mouvements restent concentrés dans l'activité des « petits travaux de finition » (9 créations pour 15 radiations), et l'activité de « construction de maisons et bâtiments » (7 créations pour 7 radiations).

Les créations dans le « commerce » retrouvent un niveau moyen après un mois de mars très dynamique. L'activité de « démarchage » est la plus dynamique avec 17 unités créées.

Dans les services, pour l'activité « hôtels et restaurants », les pensions de famille se distinguent avec 5 créations pour 2 radiations. Du côté de « l'immobilier, locations et services aux entreprises », les créations diminuent alors que les radiations augmentent sensiblement. Seul le « conseil pour les affaires et la gestion » est excédentaire avec 5 ouvertures pour 3 fermetures. Les « agences et conseils en publicité » perdent 6 unités. Le secteur de la « santé et de l'action sociale » est bénéficiaire et compte 5 auxiliaires de santé et 1 médecin de plus dans ses effectifs en avril.

Créations et radiations (selon la nomenclature ICS*)

Unité :	Entreprises actives au 31/04/2007*	Avril 2007		Taux moyen depuis janvier	
		Créations	Radiations	Créations	Radiations
	nombre	nombre	nombre	%	%
Industries extractives	34	0	0	0,0	0,0
Industries manufacturières	2 966	17	27	0,8	1,1
Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau	23	0	0	3,0	0,0
Construction	3 188	20	29	0,8	1,0
Commerce, réparations automobile et d'articles domestiques	4 988	32	38	0,7	0,7
Hôtels et restaurants	1 537	10	16	0,6	0,8
Transports et communications	988	5	10	0,3	0,5
Activités financières	143	1	1	1,5	0,9
Immobilier, locations et services aux entreprises	2 528	21	25	1,0	0,8
Éducation	506	3	2	1,2	1,2
Santé et action sociale	1 019	9	3	1,1	0,3
Services collectifs, sociaux et personnels	1 922	19	22	1,1	1,0
Total champs ICS*	19 842	137	173	0,8	0,9

* : Entreprises comprenant au moins une personne

* : le champ ICS comprend l'ensemble des secteurs marchands de l'industrie, de la construction, du commerce et des services.

Source : ISPF - RTE

Emploi et marché du travail

Nombre d'emplois-salariés déclarés à la Caisse de Prévoyance Sociale*

Unité :	Décembre 2006	2006	2005	Variation
				2006/2005
	Nombre	Nombre	Nombre	%
Primaire	2 808	2 497	2 497	12,5
Pêche	50	85	85	-41,2
Pisciculture, aquaculture	1 978	1 674	1 674	18,2
Autres activités de l'agriculture	780	738	738	5,7
Industrie	5 338	5 319	5 319	0,4
Construction	5 961	6 045	6 045	-1,4
Tertiaire	53 933	52 208	52 208	3,3
Hôtellerie	4 818	4 300	4 300	12,0
Restauration	2 472	2 411	2 411	2,5
Autres activités du secteur tertiaire	46 643	45 497	45 497	2,5
Effectif global	68 040	66 069	66 069	3,0

* : données mises à jour au 11/05/07

Sources : CPS, ISPF

Au 31 décembre 2006, les emplois salariés déclarés sont au nombre de 68 000, soit une croissance annuelle de 3 %. Cette progression est inférieure à la variation moyenne de 3,9 % observée sur les dix dernières années, l'année 2006 marque donc un léger ralentissement de la croissance du nombre de salariés (+1 970). L'activité plus faible dans le BTP explique une partie de ce ralentissement. Le secteur tertiaire est toujours le plus gros créateur d'emploi (87,5 % des postes créés, soit 1 725), et en 2006 le secteur primaire a créé 16 % des nouveaux postes (soit 311 postes).

Les effectifs salariés du primaire sont en hausse de 12,5 % sur un an et atteignent 2 800 emplois. Les activités de « pisciculture, aquaculture » qui représentent 70 % des effectifs agricoles, ont créé 300 emplois en 2006.

Les effectifs de l'industrie, 5 300 emplois, sont quasiment stables sur un an. Les activités de « fabrication de meubles » et les « industries alimentaires » (30 % des effectifs de l'industrie) ont créé respectivement 64 et 18 emplois.

Dans la construction, les effectifs diminuent de 1,4 % pour atteindre 5 960 emplois. Cette baisse est imputable aux activités du Gros œuvre et du Second œuvre dont les effectifs diminuent respectivement de 94 et 59 postes en un an. Les activités de « travaux maritimes et fluviaux », « construction de bâtiments divers », « construction de maisons individuelles » et « travaux de finition » perdent globalement 246 postes. Les Travaux publics augmentent leurs effectifs de 69 postes, grâce au doublement des effectifs dans les activités de « constructions téléphoniques et télécommunications » (+150).

Les emplois du tertiaire augmentent de 3,3 % en 2006 (+1 725) et représentent 53 900 postes. L'administration publique, premier employeur du territoire, contribue fortement aux créations d'emplois (+626). Les « hôtels et restaurants » (+570) bénéficient de l'ouverture de plusieurs unités hôtelières durant l'année. Les activités de « pêche, aquaculture, services annexes » ont été particulièrement dynamiques avec 270 postes créés en 2006. Enfin l'« immobilier, location, services aux entreprises » a aussi créé plus de 200 postes.

Indice des prix

Indice des prix à la consommation						
Unité :	Avril			Variation		
	2007	2006	Sur 1 mois	Depuis le 1 ^{er} janvier	Glissement sur 12 mois	
	valeur	valeur	%	%	%	
Indice général	105,7	103,1	-0,3	-0,1	+2,5	
Alimentation	111,7	107,6	+0,4	+1,2	+3,8	
Produits manufacturés	100,5	99,2	-	-0,7	+1,3	
Services	107,0	104,2	-0,9	-0,4	+2,7	

Source : ISPF - Indice des prix (Base 100 août 2003)

L'indice des prix à la consommation s'établit à 105,7 en avril 2007, soit une diminution de 0,3 %. Cette évolution repose essentiellement sur la baisse des tarifs des services (-0,9 %). Hors impact des transports internationaux, l'indice des prix à la consommation aurait progressé de 0,1 %.

L'augmentation des prix des produits alimentaires touche presque l'ensemble des postes budgétaires. Hormis les prix des viandes de boucherie (-2,7 %), des fruits (-0,1 %) ou des boissons alcoolisées (-0,3 %), tous les autres postes sont en progression. C'est le cas notamment des produits de la pêche (+2,2 %), des beurres et corps gras (+2,7 %) ou des laits et fromages (+0,9 %).

La stabilité des prix des produits manufacturés résulte de l'augmentation des prix de l'habillement et des articles textiles (+0,4 %) et de la stabilité des prix des autres produits manufacturés. L'augmentation dans le textile traduit simplement la fin des soldes et autres braderies. Néanmoins, depuis le début de l'année, les prix des produits textiles sont en baisse de 1,4 %.

La baisse des tarifs des services intervient avec la fin des vacances scolaires de mars et la baisse des tarifs des transports publics (-10,4 %). Celle-ci est principalement générée par la baisse des tarifs des transports aériens internationaux. L'augmentation de 0,9 % des loyers et de l'eau traduit la gestion trimestrielle (janvier à mars) d'une composante de l'enquête sur les loyers.

repères

Indicateurs du budget territorial						
Unité :	Cumul depuis janvier			Taux de réalisation par rapport aux prévisions budgétaires		
	Mars	2007	Variation 2007 / 2006	Mars	2007	2006
	millions de F.CFP		%		%	%
Impôts collectés	5 436		3,8		15,4	17,3
Impôts sur les sociétés	3 051		10,3		14,0	17,1
Impôts sur les transactions	831		-		22,3	19,1
Autres taxes	1 553		-5,8		15,6	16,8

Source : Service des Contributions

Indicateurs monétaires						
Unité :	Février		Cours moyen des changes			
	2007	2006	Avril	2007	2006	
	millions de F.CFP		F.CFP	F.CFP	F.CFP	
Masse monétaire (M3)	353 995	323 803				
dont : dépôts à vue	136 004	117 318	Dollar US	88,16	97,24	
comptes sur livrets	71 331	77 571	100 Yen	74,08	83,08	
dépôts à terme	122 822	87 454	Dollar AUS	73,12	71,61	
			Dollar NZ	65,01	60,42	
			Euro	119,33	119,33	
Concours de caractère bancaire	406 452	376 560	Taux de base bancaire (01/12/2006) 7,60 %			

Sources : IEOM - Banque de Polynésie

Indice et index						
	2007	2006		2007	2006	
Indice général des prix à la consommation (Base 100 août 2003)	105,7	103,1	Avril			
Index BTP01 (Base 1 août 2001)	1,124	1,109	Janvier			
Index TPP01 (Base 1 avril 2003)	1,087	1,055	Janvier			

Source : ISPF

cadres

PIB 2004* (millions F.CFP)	511 871	Population estimée au 1^{er} janvier 2007**	259 800
PIB par habitant 2004* (F.CFP)	2 039 326	Nombre de naissances 2006**	4 591
SMIG horaire au 01/01/2007 (F.CFP)	810,65	Nombre de décès 2006**	1 145
		Taux de chômage (recensement de novembre 2002)	11,7 %

* : comptes semi-définitifs
** : résultats semi-définitifs

Sources : ISPF - JOPF